# **T E X T U S**

Domus paroecialis iuxta ecclesiam Divi Alexandri Varsaviae ad viam Księcia 21 sita,  
sedes primum Visitacionis, deinde Nuntiaturae Apostolicae in Polonia, ubi Achilles Ratti a. 1918-1921 habitavit

N. 250.

**Achilles Ratti**

**sac. Ioanni Hanusowicz, vicario capitulari, et Capitulo Vilnensi**

Varsaviae, 12 XI 1918.

*Testatur se litteras eorum accepisse et scribit sibi firmiter persuasum esse vicarium capitularem et reliqua membra Capituli Vilnensis omnimode conatuos esse, ut voluntati summi pontificis obtemperantes recens nominatum episcopum Vilnensem (Georgium Matulewicz) digne et obsequenter excipient, bonum eo ipso exemplum clero et fidelibus daturi. Eis, de futura sorte dioecesis Vilnensis sollicitis, animum addit et dolet, quod hactenus visitationem Vilnae perficere non potuerit, et addit id se certo facturum esse, quam primum rerum ac temporum adiuncta id sibi permiserint. Significat etiam acceptas eorum litteras ad summum pontificem se non esse missurum, sed amicaliter suadet, ut capitulares novas litteras ad papam scribant, quibus suo, cleri et fidelium totius dioecesis nomine ei verba observantiae et filialis devotionis deferant et pro nominato episcopo ordinario gratias agant.*

Cop.ms.: Vilnius, LMAB F 43 VK F- 500, f. 302-305.

Min. autogr.: AV, Arch.Nunz.Vars. 192 f. (N.prot. 268).

- Ed. Polonice: *Stolica Apostolska a biskup Jerzy Matulewicz*, nr 46, p. 92-95.

Reverendissimi Domini,

Litteras vestras datas Vilnae die 28 Octobris a. c. accepi<sup>1</sup> per manus D. Strumiłlo<sup>2</sup>, per quas et praesentes grato animo mitto. Sunt equidem eaque praeclara in litteris vestris, quae vestram (Tuam, inquam, Rev.me Vicari Capitularis et Rev.morum Capitularium Vilnensis Ecclesiae) gratitudinem eamque inconditionatam erga Sanctissimum Patrem et Dominum nostrum Benedictum Papam XV pro designatione et nominatione Ordinarii vestri indubie testantur; de qua gratitudine vestra et laudo, et gratulor, et Deo gratias ago. Demonstrat enim luculenter vos benevolentiam et beneficium Summi Pontificis digne aestimare simulque vos sentire cetero Clero et Po-

<sup>1</sup> Cfr. ANP LVII/2, N. 220.

<sup>2</sup> Marianus Sigismundus Strumiłlo (natus a. 1866), advocatus. A. 1915-1917 occupatus in Consilio Civico Vilnensi, deinde in Consilio, Petropoli instituto, Auxiliis Belli Victimis Ferendis prae-posito . A. 1920-1934 fungebatur munere decani Consilii Advocatialis Vilnensis simulque erat membrum Principalis Consilii Advocatialis Varsaviensis. A. 1935 electus est senator Reipublicae. Sortes eius posteriores ignorantur.

pulo vestro debitores vos esse (utpote in monte et candelabro positos), ut cunctos exemplo praeeratis cum in omnibus tum in primis in reverentia et filiali et hilari obedientia et amore erga Vicarium Christi, maxime quando agitur de electione Episcopi, quae est inter praecipua munera Summi Pastoris, cui ab ipso Christo Domino in persona Petri dictum est: "Pasce agnos... Pasce oves... Confirma fratres tuos...".

Quae quo magis cunctis credentibus et nota et sancta sunt, eo maiori vos iure doletis (ut ipsi moerentes scribitis) non omnes de Clero et Populo Vilnensi exempla vestra fuisse secutos, sed contra maiori ex parte perturbatione et depressione animi anguntur, incerti et dubii de sorte dioeceseos, quin immo perturbatione et angore, immo etiam quodam dolore adversus Sedem Apostolicam affici...<sup>3</sup> Quae quidem in catholicis quibusunque et multo magis in clericis admirationem cum poena moverunt, at in clericis et fidelibus Polonicis vix credibilia videntur, si quis Polonicam et praeteriti et praesentis etiam temporis historiam aliquantis per cognoscat, cuius glorioissima summa est: "Polonia semper fidelis"; fidelis, inquam, in omnibus, sed peculiari quadam et characteristica ratione in obedientia, in filiali amore et vera fidei devotione erga Sanctam Sedem et Romanum Pontificem. Quorum quidem sensuum et cuius fidelitatis testis ipse sum, vidi enim oculis ipse meis et magna quidem animi commotione atque aedificatione in omnibus, quas peragravi, Poloniae partibus: Częstochoviae et Kielcae, Sandomiriae et Chelmii, Lublini et Varsoviae, Plociae et Vladislaviae<sup>4</sup>; nec dubitavi eadem me etiam apud vos visurum, quando (ut desiderio desideravi et iam in procinctu eram) venissem ad portas vestras et ad Ecclesiam Vilensem tot et tantis titulis illustrem. Sed et nunc non obstantibus iis, quae scribitis, non dubito me visurum quandoquaque venero; veniam autem, si Deo placebit statim ac a statione Varsaviensi per tempora discedere licebit. Puto enim illam perturbationem et depressionem, illum dolorem etiam et angorem, de quibus scribitis, res esse, saltem in origine, paucorum tantum, qui bonae ipsi fidei, sed falsis speciebus ab animarum inimico decepti alios fortasse decepserunt. Sed probabiliter, ut credere libet, iam et lux veritatis et debitae in Summum Patrem subiectionis et fiduciae sensus in quam plurimos redierunt, maxime vobis et verbo et exemplo praeeruntibus et suadentibus. Facilius autem suadebitis, si haec divulgetis et ad omnium notitiam deferatis, quae verissima sunt et de quorum veritate ipse coram Deo et hominibus testis sum, videlicet Sanctum Patrem designationem et nominationem Ordinarii vestri<sup>5</sup> non tantummodo diu, uti semper adsolet, sed diutissime coram Domino iam ante adventum meum pensasse, neque eam decrevisse nisi post habitam multorum ex omni parte (vestra etiam) Polonorum testificationem<sup>6</sup>

<sup>3</sup> Cfr. ANP LVII/2, N. 220.

<sup>4</sup> De visitationibus in singulis dioecesibus Regni Poloniae vide ANP LVII/1, *Itinerarium Achillies Ratti, 1918-1921*, p. XXVI.

<sup>5</sup> Epus Georgius Matulewicz.

<sup>6</sup> Vide ex. gr. ANP LVII/1, A. 27.

et securitatem fore, ut designatus Ordinarius vobis omnibus esset acceptus; et denique designationem ipsam iis in adiunctis tandem aliquando fecisse, quae voluntatem Dei specialissimo quodam modo portendant et demontrent, cum tandem etiam in communissimis adiunctis, in iis, quae tangunt regimen Ecclesiae, cuiusmodi est vel praecipue constitutio Episcoporum, semper voluntas Dei habenda sit. Illa autem testificatio et securitas ex parte Polonorum mihi post adventum meum iam sex mensibus in medio Polonorum viventi tam luculenter confirmatae sunt, ut vix crederem oculis meis litteras vestras legens.

Haec igitur vos pro vestra fide et pietate in Romanum Pontificem praedicaturos non dubito, instando opportune importune, arguendo, obsecrando, increpando in omni patientia, ut Apostolus docet (II Tim. 4,2). Hoc enim facientes et vos ipsos, ut idem Apostolus pollicetur, salvos facietis, et eos qui vos audiunt. Interim litteras vestras non ego ad Sanctissimum Patrem transmittam, neque earum sensus cum Eo communicabo, ne scilicet tam graviter pro temporum tristitia sollicito et afflito sollicitudinem addam et afflictionem, adque ne, cum Ipse per vigilet quasi rationem pro animabus vestris redditurus, non cum gaudio hoc faciat, sed gemens; "hoc enim (subdit Apostolus) non expedit vobis" (Hebr. III, 17). Potius siquidem pro vestra in me humanitate et mea in vos et Clerum et Populum vestrum propensione licet, consilium amice dabo, ut nempe animis ad debitos filialis pietatis sensus cito reductis et compositis novas velitis ad me litteras dare, Ipsi fortasse Sanctissimo Patri inscriptas, quae et sensus illos exprimant et pro dato tandem Pastore gratias agant<sup>7</sup> et omnium eidem adhaesionem promittant. Haec enim est regula et via salutis a Deo ipso constituta, ut per Episcopum adhaereamus Romano Pontifici, qui eum mittit; per Romanum Pontificem Petro, per Petrum Ecclesiae, per Ecclesiam Christo, per Christum Deo et Patri animarum nostrarum. Haec postremo libuit adiicere, quia non mea sunt, sed Eius qui misit me; Ipse enim Sanctissimus Pater haec totidem fere verbis, me praesente et audiente, dicebat ipsa die coronationis suae. Et alia quidem addenda haberem, sed praestat cum Apostolo (III Ioann. 13-14) finem facere: "Multa habui vobis scribere, sed nolui per atramentum et calamus vobis scribere. Spero autem protinus vos videre, et os ad os loquemur". Orate pro me, orabo pro vobis, oremus pro invicem ut salvemur.